

Tjänsteutlåtande

Kommunkansliet

Fredrik Zethräus

Datum 2017-05-31

Dnr KS 2016/0263

Till Kommunstyrelsen

Svar på motion nr 24/2016 från Andreas Lennkvist (V) - Minskat matsvinn

Sammanfattning

Andreas Lennkvist (V) har i en motion väckt i Kommunfullmäktige 2016-09-19, § 6:13, föreslagit dels att Österåkers kommun utreder möjliga åtgärder för att minska matsvinnet inom de kommunala verksamheterna och dels att Österåkers kommun ser över eventuella åtgärder för att öka medvetenheten hos medborgarna vad gäller matsvinn.

Beslutsförslag

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår Kommunstyrelsen föreslå Kommunfullmäktige besluta

1. Anse motion nr 24/2016 besvarad i den del som avser att minska matsvinnet med hänvisning till det redan pågående arbetet inom Produktionsstyrelsens ansvarsområde för att minska matsvinnet.
2. Anse motion nr 24/2016 besvarad i den del som avser eventuella åtgärder för att öka medvetenheten med hänvisning till att dels informerar Roslagsvatten om matsvinn på sin hemsida och dels samarbetar Naturvårdsverket med Livsmedelsverket och Jordbruksverket för att minska matsvinnet.

Bakgrund

Produktionsförvaltningen skriver i sitt tjänsteutlåtande ”Inom måltidsenheten arbetar man dagligen med frågan om matsvinn. I skolan finns ett genuint och utbrett engagemang bland elever, lärare och skolledare i dessa frågor. Köken har påbörjat ett utvecklingsarbete där kökspersonalen kontinuerligt arbetar med öka elevers medvetenhet och synliggörande av svinnet. Detta kombineras med information om svinnets negativa konsekvenser på miljö och ekonomi. I ämnet hem- och konsumentkunskap ingår bl a undervisning om kost och levnadsvanor.”

Förvaltningens slutsatser

När det gäller eventuella åtgärder för att öka medvetenheten kring matsvinn hänvisar Kommunstyrelsens kontor, kommunkansliet, till den information som dels Roslagsvatten tillhandahåller och dels det samarbete som Naturvårdsverket har tillsammans med Livsmedelsverket och Jordbruksverket för att minska matsvinnet.

Tidigare beredning

- Produktionsstyrelsen har behandlat ärendet 2017-03-23, § 3:5.

Tjänsteutlåtande

Bilagor

1. Protokollsutdrag från Produktionsstyrelsens sammanträde 2017-03-23, § 3:5.
2. Produktionsförvaltningens tjänsteutlåtande daterat 2017-03-13.

Jan-Olof Friman
Kommundirektör



Peter Ekeme
Kanslichef

PS § 3:5

Dnr PS 2016/0114

Svar på motion nr 24/2016 från Andreas Lennqvist Manriques (V) - Motion om minskat matsvinn

Produktionsstyrelsens beslut

**Produktionsstyrelsen föreslår Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslå
Kommunstyrelsen föreslå Kommunfullmäktige besluta**

Anse motion nr 24/2016 besvarad med hänvisning till Tjänsteutlåtande 2017-03-13 där det framgår att man inom Produktionsstyrelsens ansvarsområde idag arbetar med att minska matsvinnet.

Sammanfattning

Andreas Lennqvist Manriques (V) väckte i Kommunstyrelsen en motion om minskat matsvinn den 2016-03-03 Kommunstyrelsen behandlade motionen den 2016-08-10 och remitterade motionen till Produktionsstyrelsen.

Beslutsunderlag

Produktionsförvaltningens tjänsteutlåtande daterat 2017-03-13

Förslag till beslut

Gunnar Fristedt (M) yrkar att anse motion nr 24/2016 besvarad med hänvisning till att man inom Produktionsstyrelsens ansvarsområde idag arbetar med att minska matsvinnet.

Propositionsordning

Ordföranden frågar om styrelsen beslutar enligt Gunnar Fristeds (M) yrkande och finner att så är fallet.

Expedieras

-Kommunstyrelsen

-Akten



Justerandes signaturer

Utdragsbestyrkande

Tjänsteutlåtande

Produktionsförvaltningen

Datum 2017-03-13
Dnr KS2016/0263
PS2016/0114

Till Produktionsstyrelsen

Svar på motion nr 24/2016 -Motion om minskat matsvinn av Andreas Lennqvist Manriques (V)

Sammanfattning

Andreas Lennqvist (V) väckte i Kommunstyrelsen en motion om minskat matsvinn den 3/3 2016. Kommunstyrelsen behandlade motionen den 10/8 2016 och remitterade motionen till Produktionsstyrelsen.

Beslutsförslag

Produktionsstyrelsen föreslår Kommunstyrelsen besluta
att motionen anses besvarad

Bakgrund

Produktionsförvaltningens kostenhet har arbetat aktivt med minskat matsvinn sedan 2013. Ett första steg i arbetet med att minska det totala matsvinnet, var att väga maten som slängs för en första utvärdering och efter det se över beställningar och logistik.

Kostenhetens ca 52 årsarbetare serverar ca 5500 portioner per dag. Inom utbildningsverksamheterna har kostenheten vid senaste mätningen konstaterat att eleverna slänger i genomsnitt 21,7 gram matrester per dag. Ju populärare mat desto mer slängs det. Ju äldre eleverna är desto mer mat slängs. Lugn och trivsamt måltidsmiljö har effekter på mängden matsvinn, då elever som får sitta ner i lugn och ro i högre grad tenderar att äta upp maten på tallriken. Trängsel och tidsbrist i matsalen kan leda till att eleverna inte vill gå och ställa sig i kö igen och att de därför tar mer än de äter upp redan från början.

Enligt Naturvårdsverkets rapport 5979 "Minskat svinn i storkök" sker det största svinnet redan i köken. Om maten har tagits fram en gång får den inte att återgå i servering senare samma dag alternativt följande dag pga hygienkraven. Alla skolor behöver tillgång till avsvälningsskåp sk Blaster Chill, för att ha möjlighet att ta tillvara överbliven mat som inte varit ute i serveringen.

Förvaltningens slutsatser

Inom måltidsenheten arbetar man dagligen med frågan om matsvinn. I skolan finns ett genuint och utbrett engagemang bland elever, lärare och skolledare i dessa frågor. Köken har påbörjat ett utvecklingsarbete där kökspersonalen kontinuerligt arbetar med att öka elevernas medvetenhet och synliggörandet av svinn. Detta kombineras med information om svinnets negativa konsekvenser på miljö och ekonomi. I ämnet hem- och konsumentkunskap ingår bl a undervisning om kost och levnadsvanor.

Produktionsstyrelsen vill framhålla att arbetet med att synliggöra matsvinn bör ske på ett balanserat sätt för att inte framkalla mindre positiva effekter bland barn. Ett exempel är risken för att barn tar

Tjänsteutlåtande

för sig mindre mat än de har behov av, för att klasser tävlar mot varandra om vilken klass som slänger minst. Eller omvänt, att barn äter upp varandras mat för att på så sätt undvika att slänga mat.

Inom den kommunala måltidsproduktionen finns organisation och ett pågående arbete för att minska matsvinnet. Något behov av att avsätta ytterligare resurser för detta anses inte föreligga för närvarande. Motionen anses därmed besvarad.



Kent Henningson
Produktionschef

Eva Nordenhem
Kostchef

Motion om minskat matsvinn

Matsvinnet förekommer i hela produktions-, försäljnings- och konsumtionskedjan för livsmedel och innebär att miljöbelastningen från livsmedelsproduktionen blir onödigt stor. Matavfall uppkommer i flera olika led i livsmedelskedjan; vid tillverkning, hos grossister, leverantörer, butiker, restauranger och storkök samt hos hushållen. Beroende på produkt varierar svinnet mellan 10 och 50 procent i hela kedjan.

Undersökningar visar att de svenska hushållen står för en mycket stor del av matavfallet. En kartläggning av mängden matavfall i Sverige 2012 visar att det uppkommer ungefär 1,2 miljoner ton matavfall per år och då är inte jordbrukssektorn inkluderad. Produktionen av den mängd mat som slängs varje år motsvarar utsläpp på omkring 2 miljoner ton koldioxid. Mycket av maten slängs för att den inte äts upp i tid – att vi köper för mycket och kastar mat som blir över i stället för att äta upp resterna. Enbart ett hushåll beräknas kunna spara 3000 - 6 000 kr per år på att minska sitt svinn.

Men svinnet kostar och det kostar mer än bara pengar, det kostar även för miljön. Att producera mat som orsakar så mycket onödiga växthusgaser och som påverkar klimatet och bidrar till övergödning är inte långsiktigt hållbart. Speciellt om allt detta sker i onödan om vi sedan slänger bort maten. Att minska svinnet är därför att göra en insats för såväl miljön samtidigt som det är kostnadseffektivt.

Som kommun kan Österåker agera, dels genom att se över hur man inom de kommunala verksamheterna kan minska onödigt matsvinn men också som en viktig aktör när det kommer till att vägleda medborgarna i en mer klimatsmart och ekonomisk hållbar riktning. Det skulle till exempel kunna ske via informationskampanjer etc.

Med bakgrund i detta föreslår jag fullmäktige besluta

- Att Österåkers kommun utreder möjliga åtgärder för att minska matsvinnet inom de kommunala verksamheterna
- Att Österåkers kommun ser över eventuella åtgärder för att öka medvetenheten hos medborgarna vad gäller matsvinn

Andreas Lennkvist
Andreas Lennkvist (V)